
東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2021 

契約番号 844 

件   名 (仮称)北区立都の北学園新築電気設備工事 電気 

工事場所 東京都北区神谷 2-46-13 外 

工事期間 20210625～20231215 

契約の相手方 恒栄・佐藤建設共同企業体 

当初契約日 20210624 変更契約日 20231124 

当初契約金額 ¥900,900,000－ 変更後の契約金額 ¥928,389,000－ 

変更理由 ・施設運営上の仕様変更に伴う追加工事が必要となったため 
・賃金又は物価の変動に基づく契約金額の変更を定めた工事請負契約書の規定によ

り、契約金額を変更したため 

変更内容 ・外構に時計設備及び電話設備を追加 
・工事請負契約書第２４条第６項の規定に基づき契約金額を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2021 

契約番号 878 

件   名 (仮称)北区立都の北学園新築空気調和設備工事 空調 

工事場所 東京都北区神谷 2-46-13 外 

工事期間 20210625～20231215 

契約の相手方 アネス・長谷川建設共同企業体 

当初契約日 20210624 変更契約日 20231124 

当初契約金額 ¥1,069,200,000－ 変更後の契約金額 ¥1,092,531,000－ 

変更理由 ・賃金又は物価の変動に基づく契約金額の変更を定めた工事請負契約書の規定によ

り、契約金額を変更したため 

変更内容 ・工事請負契約書第２４条第６項の規定に基づき契約金額を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2021 

契約番号 1190 

件   名 （仮称）北区立都の北学園新築給排水衛生設備工事 給排水 

工事場所 東京都北区神谷 2-46-13 外 

工事期間 20210803～20231215 

契約の相手方 （株）ヤマト 東京支店 

当初契約日 20210802 変更契約日 20231124 

当初契約金額 ¥457,600,000－ 変更後の契約金額 ¥481,965,000－ 

変更理由 ・関係行政機関との協議に伴う変更が必要となったため 
・賃金又は物価の変動に基づく契約金額の変更を定めた工事請負契約書の規定によ

り、契約金額を変更したため 

変更内容 ・一部の工事内容の仕様を変更及び追加 
・工事請負契約書第２４条第６項の規定に基づき契約金額を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1297 

件   名 那須高原学園空調機設置その他改修機械設備工事 空調 

工事場所 栃木県那須郡那須町大字湯本 206 

工事期間 20230628～20240315 

契約の相手方 アネス（株） 

当初契約日 20230627 変更契約日 20240307 

当初契約金額 ¥123,145,000－ 変更後の契約金額 ¥125,532,000－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による仕様変更が必要となったため 

変更内容 ・暖房、給湯ボイラーを場外搬出後、処理場にて分解処分に変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1390 

件   名 北区役所第三庁舎改修機械設備工事 空調 

工事場所 東京都北区王子本町 1-4-14 

工事期間 20230731～20240329 

契約の相手方 山本暖冷工業（株） 

当初契約日 20230728 変更契約日 20240308 

当初契約金額 ¥137,500,000－ 変更後の契約金額 ¥140,844,000－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による仕様変更が必要となったため 

変更内容 ・一部空調機の機器仕様を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1462 

件   名 西が丘ふれあい館外壁及び屋根改修工事 建築 

工事場所 東京都北区西が丘 1-47-15 

工事期間 20230815～20240131 

契約の相手方 （株）高橋工務店 

当初契約日 20230814 変更契約日 20240125 

当初契約金額 ¥21,340,000－ 変更後の契約金額 ¥23,263,900－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による追加工事が必要となったため 

変更内容 ・外壁タイルの補修方法を変更 
・外壁改修の施工範囲を追加 
・成形の補修を追加 
・防水改修の施工方法を変更 
・鋼板パネルの補修・改修方法を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1495 

件   名 
特別養護老人ホーム清水坂あじさい荘大規模改修空気調

和設備工事 
空調 

工事場所 東京都北区中十条 4-16-32 

工事期間 20231010～20241129 

契約の相手方 アネス・倉持建設共同企業体 

当初契約日 20231006 変更契約日 20231206 

当初契約金額 ¥627,000,000－ 変更後の契約金額 ¥683,694,000－ 

変更理由 ・特別養護老人ホーム清水坂あじさい荘大規模改修給排水衛生設備工事の入札不調

対応のため 

変更内容 ・屋内給排水衛生設備の撤去工事を追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2022 

契約番号 1712 

件   名 東十条小学校別棟校舎新築工事 建築 

工事場所 東京都北区東十条 3-14 

工事期間 20230306～20240614 

契約の相手方 本不二建設（株） 

当初契約日 20230303 変更契約日 20231030 

当初契約金額 ¥341,000,000－ 変更後の契約金額 ¥374,704,000－ 

変更理由 ・東十条小学校別棟校舎新築昇降機設備工事が入札不調となり、昇降機設備を建築

工事と一体的に施工する必要があるため 

変更内容 ・昇降機設備の設置工事を追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1762 

件   名 上十条区民センタートイレ洋式化改修工事 給排水 

工事場所 東京都北区上十条 3-3-9 

工事期間 20231201～20240229 

契約の相手方 （株）倉持工業 

当初契約日 20231130 変更契約日 20240221 

当初契約金額 ¥14,520,000－ 変更後の契約金額 ¥14,687,200－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による仕様変更が必要となったため 

変更内容 ・バリアフリートイレ内オストメイトパック排水管の接続箇所を変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2023 

契約番号 1768 

件   名 桐ケ丘体育館外壁改修工事 建築 

工事場所 東京都北区赤羽台 3-17-57 

工事期間 20231204～20240327 

契約の相手方 （株）坂内建設 

当初契約日 20231201 変更契約日 20240305 

当初契約金額 ¥7,559,200－ 変更後の契約金額 ¥8,251,100－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による仕様変更及び追加工事が必要となったため 

変更内容 ・ガラス交換の中止 
・外壁改修の施工範囲を追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2020 

契約番号 1849 

件   名 (仮称)北区立都の北学園新築工事 建築 

工事場所 東京都北区神谷 2-46-13 他 

工事期間 20210305～20240229 

契約の相手方 フジタ・サンエス・ニットクメンテ建設共同企業体 

当初契約日 20210304 変更契約日 20240205 

当初契約金額 ¥5,936,475,600－ 変更後の契約金額 ¥6,172,661,000－ 

変更理由 ・公共下水道接続における関係企業との支障物協議により変更が必要となったため 
・関連行政機関との協議により変更が必要となったため 
・施設運営上の仕様変更による追加工事が必要となったため 

変更内容 ・支障物の撤去・処分を追加 
・一部出入口上部枠に下がり付枠を追加 
・エレベーター案内表示の追加 
・衝突防止サインの追加 
・コーナーガードの追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2022 

契約番号 1851 

件   名 谷端小学校別棟校舎増築機械設備工事 空調 

工事場所 東京都北区滝野川 7-12-17 

工事期間 20230202～20240322 

契約の相手方 （株）倉持工業 

当初契約日 20230201 変更契約日 20240115 

当初契約金額 ¥93,885,000－ 変更後の契約金額 ¥97,039,800－ 

変更理由 ・賃金又は物価の変動に基づく契約金額の変更を定めた工事請負契約書の規定によ

り、契約金額を変更したため 
・地中障害物の撤去処分による追加工事が必要となったため 
・施工に係る詳細調査による追加工事が必要となったため 
・施設運営上の仕様変更による追加工事が必要となったため 
・関連工事との調整による工期の延長が必要となったため 

変更内容 ・工事請負契約書第２４条第６項の規定に基づき契約金額を変更 
・地中障害物の掘削、分別、集積及び場外搬出処分を追加 
・消火配管の撤去・新設を追加 
・仮設流しの設置を追加 
・本工事の工期を令和６年３月２２日まで延長 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2022 

契約番号 1859 

件   名 谷端小学校別棟校舎増築電気設備工事 電気 

工事場所 東京都北区滝野川 7-12-17 

工事期間 20230202～20240322 

契約の相手方 和信電機（株） 

当初契約日 20230201 変更契約日 20240115 

当初契約金額 ¥118,437,000－ 変更後の契約金額 ¥122,034,000－ 

変更理由 ・賃金又は物価の変動に基づく契約金額の変更を定めた工事請負契約書の規定によ

り、契約金額を変更したため 
・地中障害物の撤去処分による追加工事が必要となったため 
・消防法に基づき消防設備の追加設置が必要となったため 
・関連工事との調整による工期の延長が必要となったため 

変更内容 ・工事請負契約書第２４条第６項の規定に基づき契約金額を変更 
・地中障害物の掘削、分別、集積及び場外搬出処分を追加 
・受変電設備置場に大型消火器の設置を追加 
・本工事の工期を令和６年３月２２日まで延長 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2022 

契約番号 1869 

件   名 東十条小学校別棟校舎新築機械設備工事 空調 

工事場所 東京都北区東十条 3-14 

工事期間 20230207～20240614 

契約の相手方 （株）富士冷熱工業 

当初契約日 20230206 変更契約日 20240201 

当初契約金額 ¥58,960,000－ 変更後の契約金額 ¥61,458,100－ 

変更理由 ・施工に係る詳細調査による追加工事が必要となったため 
・関連工事との調整による工期の延長が必要となったため 

変更内容 １．既存給水管の切り回し工事を追加する。 
２．本工事の工期を、令和６年３月５日から令和６年６月１４日まで延長する。 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        総務部 営繕課 

契約年度 2022 

契約番号 1939 

件   名 第四岩淵小学校別棟校舎増築機械設備工事 空調 

工事場所 東京都北区赤羽 3-24-23 

工事期間 20230310～20240329 

契約の相手方 創和エンジニアリング（株） 

当初契約日 20230309 変更契約日 20240207 

当初契約金額 ¥49,775,000－ 変更後の契約金額 ¥51,178,600－ 

変更理由 ・工期延長された建築工事と同時竣工する必要があるため 

変更内容 ・本工事の工期を令和 6 年 3 月 29 日まで延長 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1171 

件   名 （仮称）新神谷公園基本設計委託 設計 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20230526～20240329 

契約の相手方 （株）日本インシーク 東京本社営業部 

当初契約日 20230526 変更契約日 20240221 

当初契約金額 ¥7,700,000－ 変更後の契約金額 ¥8,647,100－ 

変更理由 ワークショップ回数追加のため 

変更内容 ・ワークショップ開催回数  １回追加 
・中間打合せ        ２回追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1265 

件   名 橋梁等健全度調査委託 測量・調査 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20230616～20240229 

契約の相手方 （株）長大 東京支社 

当初契約日 20230616 変更契約日 20240214 

当初契約金額 ¥24,090,000－ 変更後の契約金額 ¥25,457,300－ 

変更理由 5 北土土第 1229 号-2 

変更内容 定期点検等（３橋） 一式 追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1303 

件   名 旧十条台小学校斜面地詳細設計委託 設計 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20230623～20240329 

契約の相手方 （株）長大 東京支社 

当初契約日 20230623 変更契約日 20240312 

当初契約金額 ¥9,350,000－ 変更後の契約金額 ¥9,776,800－ 

変更理由 現場精査及び関係機関等との協議により、検討内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1305 

件   名 新田橋仮橋架設工事（その２） 土木・舗装 

工事場所 北区豊島七丁目 32 番～足立区新田三丁目 20 番先 

工事期間 20230629～20240329 

契約の相手方 三立建設（株） 

当初契約日 20230628 変更契約日 20240304 

当初契約金額 ¥42,460,000－ 変更後の契約金額 ¥46,478,300－ 

変更理由 現場精査及び企業者、河川管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更                                                                
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1317 

件   名 史跡中里貝塚整備実施設計業務委託 設計 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20230623～20240329 

契約の相手方 （株）都市計画研究所 

当初契約日 20230623 変更契約日 20240307 

当初契約金額 ¥9,867,000－ 変更後の契約金額 ¥10,940,600－ 

変更理由 現場精査及び関係機関等との協議により、検討内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1381 

件   名 路面補修等工事・汚水桝等調整工事（北 1293 号） 土木・舗装 

工事場所 北区浮間二丁目 12 番～6 番先 

工事期間 20230727～20240329 

契約の相手方 三和建設（株） 

当初契約日 20230726 変更契約日 20240312 

当初契約金額 ¥100,100,000－ 変更後の契約金額 ¥103,524,300－ 

変更理由 現場精査及び企業者、道路管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1405 

件   名 防災広場・代替地等整備工事 造園 

工事場所 北区上十条一丁目 7 番地 

工事期間 20230726～20240329 

契約の相手方 東洋ランテック（株） 東京支店 

当初契約日 20230725 変更契約日 20240314 

当初契約金額 ¥69,520,000－ 変更後の契約金額 ¥78,641,200－ 

変更理由 現場精査及び企業者、公園管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1415 

件   名 路面補修等工事・汚水桝等調整工事（北 107 号） 土木・舗装 

工事場所 北区中里二丁目 18 番～西ケ原一丁目 6 番地先 

工事期間 20230804～20240229 

契約の相手方 興新建設（株） 

当初契約日 20230803 変更契約日 20240214 

当初契約金額 ¥62,150,000－ 変更後の契約金額 ¥66,616,000－ 

変更理由 現場精査及び企業者、道路管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更                                                                
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1416 

件   名 主要生活道路２号線整備工事 土木・舗装 

工事場所 北区上十条一丁目 17 番～中十条二丁目４番先 

工事期間 20230804～20240222 

契約の相手方 （株）佐藤開発 

当初契約日 20230803 変更契約日 20240206 

当初契約金額 ¥43,890,000－ 変更後の契約金額 ¥54,685,400－ 

変更理由 現場精査及び企業者、道路管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更                                                                
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1461 

件   名 
東十条駅南口自転車駐車場管理棟解体・新設・試掘調査工

事 
土木・舗装 

工事場所 北区東十条二丁目 1 番～16 番先 

工事期間 20230814～20240329 

契約の相手方 浮間建設（株） 

当初契約日 20230810 変更契約日 20240315 

当初契約金額 ¥17,930,000－ 変更後の契約金額 ¥23,705,000－ 

変更理由 現場精査及び施設管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1527 

件   名 擁壁健全度調査委託 測量・調査 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20230830～20240229 

契約の相手方 大日本ダイヤコンサルタント（株） 東京事務所 

当初契約日 20230830 変更契約日 20240215 

当初契約金額 ¥5,390,000－ 変更後の契約金額 ¥6,083,000－ 

変更理由 補修工事のために概算工事費の算出が必要となったため 

変更内容 概算工事費の算出  一式  追加 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1533 

件   名 路面補修等工事・汚水桝等調整工事（北 1263 号） 土木・舗装 

工事場所 北区豊島二丁目 26 番先～豊島二丁目 8 番先 

工事期間 20230908～20240315 

契約の相手方 越路建設（株） 

当初契約日 20230907 変更契約日 20240227 

当初契約金額 ¥53,900,000－ 変更後の契約金額 ¥59,457,200－ 

変更理由 現場精査及び企業者、道路管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更                                                                
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1577 

件   名 岩淵かっぱ広場再生整備工事 土木・舗装 

工事場所 北区岩淵町 28 番 11 号 

工事期間 20231002～20240215 

契約の相手方 （株）佐藤開発 

当初契約日 20230929 変更契約日 20240129 

当初契約金額 ¥14,080,000－ 変更後の契約金額 ¥15,152,500－ 

変更理由 現場精査及び地域住民、公園管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたた

め。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更                                                                
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1654 

件   名 音無もみじ緑地トイレ改修工事 造園 

工事場所 北区滝野川四丁目 2 番 

工事期間 20231018～20240329 

契約の相手方 日本製紙総合開発（株） 東日本支店 

当初契約日 20231017 変更契約日 20240312 

当初契約金額 ¥32,340,000－ 変更後の契約金額 ¥40,152,200－ 

変更理由 現場精査及び企業者、公園管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1715 

件   名 豊島八幡児童遊園トイレ改修工事 造園 

工事場所 北区豊島二丁目 19 番 15 号 

工事期間 20231120～20240329 

契約の相手方 綜合造園（株） 北支店 

当初契約日 20231117 変更契約日 20240314 

当初契約金額 ¥25,058,000－ 変更後の契約金額 ¥29,327,100－ 

変更理由 現場精査及び企業者、公園管理者等との協議により、施工内容に変更が生じたため。 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 
(2)数量の変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 土木政策課 

契約年度 2023 

契約番号 1840 

件   名 音無けやき緑地修正設計等委託 設計 

工事場所 土木政策課指定場所 

工事期間 20231221～20240628 

契約の相手方 ＮｉＸ ＪＡＰＡＮ（株） 東京本社 

当初契約日 20231221 変更契約日 20240307 

当初契約金額 ¥11,110,000－ 変更後の契約金額 ¥12,529,000－ 

変更理由 地域住民との意見交換会を行う必要によりが生じたため、業務内容の変更が生じた

ため 

変更内容 (1)工種の新設及び変更 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 道路公園課 

契約年度 2023 

契約番号 1450 

件   名 路面下空洞調査委託その２ 測量・調査 

工事場所 道路公園課指定場所 

工事期間 20230801～20240229 

契約の相手方 （株）テイコク 東京支社 

当初契約日 20230801 変更契約日 20240208 

当初契約金額 ¥35,948,000－ 変更後の契約金額 -－ 

変更理由 一次調査により以後の調査業務に時間を要することが判明したため。 

変更内容            （当初）      （変更） 
工期        令和 6 年 2 月 29 日 
   令和 6 年 3 月 29 日 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 道路公園課 

契約年度 2023 

契約番号 1450 

件   名 路面下空洞調査委託その２ 測量・調査 

工事場所 道路公園課指定場所 

工事期間 20230801～20240329 

契約の相手方 （株）テイコク 東京支社 

当初契約日 20230801 変更契約日 20240315 

当初契約金額 ¥35,948,000－ 変更後の契約金額 ¥40,775,900－ 

変更理由 照査の結果、一次調査と二次調査および解析業務等の数量に差異が生じたため。  
 

変更内容 【調査業務】              [     当初   ( 変更 )     ]  
 路面下空洞調査    
  一次調査(空洞探査車)    [ 132.3km(133.6km)  ]    
  二次調査(手押し型)        [ 202 箇所(280 箇所) ]    
  二次調査(スコープ)        [ 202 箇所(250 箇所) ]    
 安全費    
  保安資機材              [   49 日(   31 日) ]    
  交通誘導警備員費           [   98 人(   93 人) ]    
【技術業務】    
 路面下空洞調査（技術業務）    
  現地踏査                       [ 132.3km(133.6km) ]  
  
  一次調査データ解析      [ 132.3km(133.6km) ]    
  詳細調査資料作成          [ 202 箇所(280 箇所)      ]  
  
 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        土木部 道路公園課 

契約年度 2023 

契約番号 1537 

件   名 街路照明ＬＥＤ化工事（Ⅱ工区） 電気 

工事場所 北区神谷一丁目１番～豊島八丁目３３番先 

工事期間 20230831～20240130 

契約の相手方 王子電工（株） 

当初契約日 20230830 変更契約日 20240109 

当初契約金額 ¥23,091,200－ 変更後の契約金額 ¥23,216,600－ 

変更理由 現地照査により企業者引込線再接続工の数量に差異が生じたため。 

変更内容 道路照明設備設置工 
           （当初）   （変更） 
電線引込線再接続工：  52 箇所    83 箇所 
 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        教育振興部 学校改築施設管理課 

契約年度 2023 

契約番号 1737 

件   名 第四岩淵小学校用地測量委託 測量・調査 

工事場所 学校改築施設管理課指定場所 

工事期間 20231117～20240329 

契約の相手方 山本測量登記事務所 

当初契約日 20231116 変更契約日 20240325 

当初契約金額 ¥3,740,000－ 変更後の契約金額 ¥1,548,800－ 

変更理由 本委託にて行った現況測量の結果をもとに、道路境界線形及び道路後退線を確定す

るにあたり、道路管理者との協議を進めている中で、当初、見込んでいなかった隣

地境界線及び道路境界を復元するための測量と復元計算の業務が必要となった。 
 そのため、履行期限までに行う予定であった公共用地境界確定及び登記業務の履

行が困難となったことから、委託内容に示す公共用地境界確認協議に関連する業務

を取り止めし、減額の契約変更を行う。 
 

変更内容 ５ 委託内容【変更前】 
 １）第四岩淵小学校敷地の基準点測量、現地測量、用地測量、公共用地境界確定

協議、打合せ協議 
   業務、登記業務を行う。 
 ２）登記業務について、北区有地（5 筆、約 2,300 ㎡）の合筆を行い、その内、

建築基準法第４２条２項   により道路後退する部分（約 39ｍ）の分筆を行う

こと。 
 ３）作業実施に必要な関係官庁等への諸手続きは、受注者が行うこと。 
 ４）本委託の土地表示調査は、東京都測量委託標準仕様書を準用する。 
 
５ 委託内容【変更後】 
 １）第四岩淵小学校敷地の基準点測量、現地測量、用地測量（境界測量及び用地

実測図作成を除く）、   打合せ協議業務行う。 
 ２）作業実施に必要な関係官庁等への諸手続きは、受注者が行うこと。 
 ３）本委託の土地表示調査は、東京都測量委託標準仕様書を準用する。 
 
７ 成果品の提出【変更前】 



東京都北区 
 １）基準点・境界点測量 成果簿及び計算書 ・・・・・・・１綴 
 ２）公共用地（土地境界図）証明書 ・・・・・・・・・・各１通 
 ３）区有公共用地境界確認申請書 ・・・・・・・・・・・各１通 
 ４）公共用地境界協議書    ・・・・・・・・・・・・各１通 
 ５）地図写（公図）      ・・・・・・・・・・・・ ２枚 
 ６）実測求積図               ・・・・・・・・・・・・ ２枚 
 ７）現況測量図 （真北方向を記載すること） ・・・・・・ ２枚 
 
７ 成果品の提出【変更後】 
 １）基準点 成果簿及び計算書 ・・・・・・・・・・・・・１綴 
 ２）区有公共用地境界確認申請書 ・・・・・・・・・・・各１通 
 ３）地図写（公図）      ・・・・・・・・・・・・ ２枚 
 ４）現況測量図 （真北方向を記載すること） ・・・・・・ ２枚 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        教育振興部 学校改築施設管理課 

契約年度 2023 

契約番号 1750 

件   名 浮間小学校体育館外壁補修工事 塗装 

工事場所 北区浮間 3-4-27 

工事期間 20231117～20240226 

契約の相手方 （株）昭和建装 

当初契約日 20231116 変更契約日 20240126 

当初契約金額 ¥5,390,000－ 変更後の契約金額 ¥6,571,400－ 

変更理由 本工事に伴う外部足場の架設を行ったところ、足場上から、体育館屋根端部の排水

溝の防水層各所に、剥がれや破れが生じている部位が確認されたため、建物内への

雨漏りを防止するため、防水層の補修作業を追加実施する必要が生じた。また、ト

イレ屋根部の防水層にも、著しい劣化が確認されたことに加え、外壁の膨れの原因

と思われる端部の不良箇所が発見されたことから、当該屋根の改修も必要となっ

た。 

変更内容 ・屋根端部の排水溝への防水改修作業の追加実施 
・トイレ屋根部の防水改修作業の追加実施 
・施工数量調査の結果に基づく、外壁補修数量の増減変更 
 

 



東京都北区 

工事請負の変更契約        教育振興部 学校改築施設管理課 

契約年度 2023 

契約番号 1966 

件   名 王子桜中学校給食室排水改修工事 給排水 

工事場所 北区王子２－７－１ 

工事期間 20240209～20240329 

契約の相手方 （株）石井設備工業 

当初契約日 20240208 変更契約日 20240318 

当初契約金額 ¥3,190,000－ 変更後の契約金額 ¥4,797,100－ 

変更理由 本工事において、給食室排水改修工事に伴う外構の掘削を行ったところ、既設のガ

ス管が排水管施工予定の深さにあり、かつ、現地地物と切り離せない状況にあった

ため、経路の変更を行う必要が生じた。それに伴い、排水管を既設のガス管より浅

い深さに施工するため、当初改修範囲外の既存桝を嵩上げして、勾配を確保する改

修も必要となった。また、フェンス基礎や防犯カメラ用ハンドホールを迂回するた

めに、小口径桝を追加して、排水管の経路を変更することも必要となった。 

変更内容 ・外構掘削範囲の追加及び既存桝深さの調整 
・排水経路変更に伴う塩ビ桝の増減変更 
・上記に伴う舗装撤去、復旧範囲の追加 
 

 


